
                                                                                                                               

ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК 

  №  

                                                              г. Казань 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года  

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 13.07.2020 № 774 «Об утверждении формы охранного обязательства 

собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и порядка  

его подготовки и утверждения», п. 4.3.8 договора купли-продажи муниципального 

КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 
 

 

 

О внесении изменений в приложение № 1  

к охранному обязательству собственника 

или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, включенного  

в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации, утвержденному приказом 

Комитета Республики Татарстан по охране 

объектов культурного наследия  

от 23.10.2023 № 686-П «Об утверждении 

охранного обязательства в отношении 

объекта культурного наследия 

регионального значения «Главный дом», 

конец XIX – начало ХХ вв.», 

расположенного по адресу: Республика 

Татарстан, Чистопольский муниципальный 

район, г. Чистополь, ул. Карла Маркса,  

д. 22, лит. А, а, входящего в состав объекта 

культурного наследия регионального 

значения «Усадьба городская», конец ХIХ 

века – начало ХХ века» 

Документ создан в электронной форме. № 326-П от 09.07.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 04.07.2024 15:04



имущества (объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном 

состоянии) № ТО 11-002-170, выданного 17.04.2024, п р и к а з ы в а ю:  

 внести в приложение № 1 к охранному обязательству собственника или иного 

законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории  

и культуры) народов Российской Федерации, утвержденному приказом Комитета 

Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия  

от 23.10.2023 № 686-П «Об утверждении охранного обязательства в отношении 

объекта культурного наследия регионального значения «Главный дом»,  

конец XIX – начало ХХ вв.», расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

Чистопольский муниципальный район, г. Чистополь, ул. Карла Маркса,  

д. 22, лит. А, а, входящего в состав объекта культурного наследия регионального 

значения «Усадьба городская», конец ХIХ века – начало ХХ века» изменения, 

изложив его в новой редакции согласно приложению. 

 

 

Председатель                                                                                                     И.Н. Гущин 

Документ создан в электронной форме. № 326-П от 09.07.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 04.07.2024 15:04



Приложение № 1 

к охранному обязательству собственника 

или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, включенного  

в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской 

Федерации, утвержденному приказом 

Комитета Республики Татарстан по охране 

объектов культурного наследия  

от 23.10.2023 № 686-П 
 

Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ 

по сохранению объекта культурного наследия 
 

№ 

п/п 

Состав (перечень) видов работ Сроки 

(периодичность) 

проведения работ 

Примечание  

1. Разработка проекта противоаварийных 

мероприятий 

 

до 05.02.2025 

  

Письмо-согласие 

собственника 

(правообладателя) 

объекта 

культурного 

наследия  

от 19.06.2024 № 12 

(вх.№ 3035 от 

20.06.2024). 

 

Акт технического 

состояния объекта 

культурного 

наследия  

от 03.07.2024  

№ 387-ВД. 

1.2. Проведение противоаварийных мероприятий  

(укрепление фундаментов, инъецирование 

стен, усиление перекрытий и кровли) 

2. Разработка научно-проектной документации 

на проведение ремонтно-реставрационных 

работ и работ по приспособлению объекта 

культурного наследия для современного 

использования  

до 05.08.2025 

 

3. Проведение ремонтно-реставрационных работ 

по фасадам и кровле  в соответствии  

с разработанной проектной документацией 

до 05.02.2027 

4. Проведение ремонтно-реставрационных работ 

с приспособлением в соответствии  

с разработанной проектной документацией 

до 05.02.2029 

 
4.1. Установка информационной надписи  

на фасаде объекта культурного наследия 

 

В соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 10.09.2019 № 1178 

5. Информирование органа охраны о текущем 

состоянии объекта культурного наследования 
ежегодно 

 

Документ создан в электронной форме. № 326-П от 09.07.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 04.07.2024 15:04


